Nº 79, segunda-feira, 29 de abril de 2019 PÁGINA 47Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019042900047

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
OUTORGA E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO

AO PROJETO Nº 737/2017 - EDITAL Nº 03/2017
Processo: 193.000.812/2017. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal-FAP/DF, como
outorgante; MARIA RAQUEL GOMES MAIA PIRES, como outorgada/coordenadora; Universidade Católica
de Brasília - UCB, como Instituição Executora. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do Termo de Outorga
e Aceitação nº 737/2017 por mais 06 (seis) meses, contados a partir de 26/04/2019, sem a possibilidade de novo
repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS RATIFICAÇÕES: continuam
inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro
originário. Data de assinatura: 24/04/2019.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
OUTORGA E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO

AO PROJETO Nº 011/2018 - EDITAL Nº 06/2017
Processo SEI: 00193-00002039/2017-61. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal-FAP/DF,
como outorgante; JÚLIA MACHADO DE LIMA, como outorgada/coordenadora; Serviço Social da Indústria -
DF - SESI-DF, como Instituição Executora. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do Termo de Outorga e

Aceitação nº 011/2018 por mais 06 (seis) meses, contados a partir de 16/04/2019, sem a possibilidade de novo
repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS RATIFICAÇÕES: continuam
inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro
originário. Data de assinatura: 16/04/2019 ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 77, DE 25 DE ABRIL DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE

FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC

CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA DE SINDICÂNCIA DE
VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL

PARA CANDIDATO EM CONDIÇÃO SUB JUDICE
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria
PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009 e em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15
de outubro de 2012 e em face de decisão judicial proferida em caráter liminar, nos autos do Processo nº
0751663-97.2018.8.07.0016, TORNA PÚBLICA a convocação para a etapa de sindicância de vida
pregressa e investigação social do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP)
com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças
Policiais Militares Combatentes - QPPMC, conforme a seguir.
1 DA CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA DE SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA E
INVESTIGAÇÃO SOCIAL
2.1. Fica convocado para a entrega da documentação relativa à etapa de sindicância de vida pregressa e
investigação social o candidato: ALAN BRITO DUARTE, inscrição nº 197116654, (sub judice, Processo
nº 0751663-97.2018.8.07.0016).
2.2 O candidato deverá, às suas expensas, providenciar a documentação relativa à etapa de sindicância de
vida pregressa e investigação social, que deverá ser entregue no dia 29 de abril de 2019, no IADES,
localizado na QE 32, Conjunto C, Lote 2 - Guará II - Guará/DF - CEP: 71.065-031, no horário
compreendido entre 10h (dez horas) e 16h (dezesseis horas).
2.3 O candidato deverá observar os procedimentos contidos no Edital nº 267/DGP-PMDF, de 31 de
outubro de 2017, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 209, em 1 de novembro de 2018, e
demais editais que normatizam a etapa de sindicância de vida pregressa e investigação social do presente
certame.

GILMAR DA SILVA FERREIRA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019

Processo: 00054-00024737/2019-47. O Departamento de Logística e Finanças da PMDF torna público
aos interessados o resultado do pregão supracitado, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada na operacionalização, coordenação, acompanhamento e logística de eventos, para a
prestação de serviços relativos à execução da Solenidade de Outorga da Medalha Tiradentes 2019,
prevista para o dia 13 de maio de 2019, de acordo com as informações a seguir: valor R$ 36.171,00;
adjudicados e homologados para a empresa INSIDE ESTRUTURAS E EVENTOS LTDA, CNPJ nº
14.433.250/0001-20. A HOMOLOGAÇÃO atende aos termos do Art. 27 do Decreto nº 5.450/2005 e
está disponível no sitio www.comprasgovernamentais.com.br. UASG 926016.

Brasília/DF, 25 de abril de 2019
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2019

Processo: 00054-00079898/2018-97. Objeto: Contratação de prestação de serviço continuo de
fornecimento de alimentação, para atender demanda do Núcleo de Custódia Policial Militar - PMDF,
conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do
Edital. Valor: R$ 911.770,00 (novecentos e onze mil setecentos e setenta reais). Tipo: Menor Preço.
Data limite para recebimento das propostas: Dia: 14.05.2019, às 14h (horário de Brasília/DF). Unidade
Orçamentária: 170393; Fonte de Recursos: 100; Programa de Trabalho: 288450903-0036.0053;
Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Cópia do Edital encontra-se no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: 3190-
5555/3190-5556/3190-5557/3190-5559.

Brasília/DF, 26 de abril de 2019
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019

Processo: 00054-00015999/2019-11. Objeto: Contratação de empresa do ramo de engenharia/arquitetura
para prestação de Serviços Técnicos Profissionais Especializados visando a ELABORAÇÃO DE
PROJETOS e ESTUDOS TÉCNICOS com modelagem em software de tecnologia BIM (building
information modeling). Valor: R$ 396.255,29 (trezentos e noventa e seis mil, duzentos e cinquenta e
cinco reais e vinte e nove centavos). Tipo: Menor Preço. Data limite para recebimento das propostas:
Dia: 14.05.2019, às 14h (horário de Brasília/DF). Unidade Orçamentária: 170393; Fonte de Recursos:

100; Programa de Trabalho: 288450903-0036.0053; Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Cópia do Edital
encontra-se no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br. UASG: 926016.
Informações: 3190-5555/3190-5556/3190-5557/3190-5559.

Brasília/DF, 26 de abril de 2019
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2018

Processo: 00054-00017983/2018-61. O Departamento de Logística e Finanças da PMDF torna público
aos interessados o resultado deste pregão, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de natureza continuada de outsourcing de impressão e cópia (serviço contínuo de
impressão e cópia), contemplando: fornecimento de ativos novos (copiadoras e/ou impressoras
multifuncionais), de primeiro uso, não recondicionados, não remanufaturados; suporte técnico
(manutenção preventiva e corretiva); peças, componentes, acessórios, suprimentos, insumos e
consumíveis; gestão pela própria contratada dos resíduos gerados pelo contrato (prestações essenciais
referentes à Lei 12.305/2010); sistemas de medição e controle eletrônico; e tudo o mais que se fizer
necessário ao cumprimento do objeto, excetuando-se apenas o fornecimento de papel, para Polícia
Militar do Distrito Federal de acordo com as informações a seguir: item: 1- Aluguel de impressoras,
quantidade 1, valor R$ 1.581.600,00 (um milhão, quinhentos e oitenta e um mil e seiscentos reais)
adjudicado e homologado para a empresa PANACOPY COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
REPROGRAFICOS LTDA, CNPJ/CPF: 37.165.529/0001-75. A HOMOLOGAÇÃO atende o Art. 27 do
Decreto nº 5.450/2005 e está disponível no sitio www.comprasgovernamentais.com.br. UASG
926016.

Brasília/DF, 26 de abril de 2019
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINANCEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2019
Processo: 00053-00003754/2019-79. O Chefe do Departamento de Administração Logística e Financeira
do CBMDF, com fulcro no que prescreve o caput do Art. 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, c/c
o inciso III do Art. 31, do Decreto nº 7.163 de 29 de abril de 2010 e com o inciso IX do art. 6º, da Portaria
n.º 26, de 20 de abril de 2011, publicada no BG n° 077, de 25 de abril de 2011, resolve: RATIFICAR a
Inexigibilidade de Licitação nº 05/2019, em favor da empresa: RM CLÍNICA DE REABILITAÇÃO LTDA
- CNPJ 02.373.139/0001-06, no valor inicial de R$ 500,00 (quinhentos reais) referente ao credenciamento
de empresa na área da saúde, habilitada no item 4, subitens 4.8 (Empresas especializadas no tratamento de
usuários de substâncias psicotiavas, por meio da prestação integrada e sequencial dos serviços de
internação, hospital dia, hospital meio-dia e acompanhamento ambulatorial, em caráter eletivo, de urgência
ou emergência), 4.9 (Empresas especializadas no tratamento de pessoas com transtornos psiquiátricos, por
meio da prestação integrada e sequencial dos serviços de internação, hospital dia, hospital meio-dia e
acompanhamento ambulatorial, em caráter eletivo, de urgência ou emergência) e 4.10 (Empresas
especializadas no tratamento de pessoas com transtornos psiquiátricos, por meio de serviços ambulatoriais),
do Projeto Básico, Anexo I, ao Edital de Credenciamento 01/2018, com dotação orçamentária de R$
56.458.600,00 (cinquenta e seis milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil e seiscentos reais), UO:
73901 - FCDF, PT: 28.845.0903.00FM.0053, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte 0100. Cel.
QOBM/Comb. Ricardo Prado Rodrigues - Chefe do Departamento de Administração Logística e
F i n a n c e i r a / C B M D F.

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 04/2019
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Processo: 00053-00084689/2018-93. Partes: CBMDF X PSICOCLÍNICA - CLÍNICA DE PSICOLOGIA,
PSICOTERAPIA E ORIENTAÇÃO PSICOLÓGICA LTDA., CNPJ nº 37.120.144/0001-91. Objeto: prestação
de serviços de psicologia e psiquiatria para militares do CBMDF.UO: 73901. PT: 28845090300FM0053 ND:
339039. FR: 100 - (FCDF). Valor do empenho inicial é de R$ 500,00 (quinhentos reias), conforme Nota de
Empenho nº 112, emitida em 09/04/2019. Vigência de 60 (sessenta) meses, a contar da data de assinatura.
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação nº 11/2019. Assinatura: 25/04/2019. Signatários: Pelo
Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. HELIO PEREIRA LIMA, Diretor de Contratações e Aquisições em
exercício; pela Contratada: CELI FERNANDES DE CARVALHO, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 11/2019
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Processo:00053-00021810/2019-57. Partes: CBMDF X HOSPITAL MARIA AUXILIADORA S/A., CNPJ nº
38.000.485/0001-96.Objeto: prestação de serviços do tipo Hospital Geral, para oferta de procedimentos
médicos, odontológicos, clínicos ou cirúrgicos, em caráter eletivo e/ou de emergência/urgência, conforme item
4, subitem 4.38 do Edital de Credenciamento nº 01/2018-CBMDF, a serem executados de forma contínua. UO:
73901. PT: 28845090300NR0053. ND: 339039. FR:100- (FCDF). Valor do empenho inicial é de R$ 500,00
(quinhentos reias), conforme Nota de Empenho nº 125, emitida em 17/04/2019. Vigência de 60 (sessenta)
meses, a contar da data de assinatura. Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação nº 21/2019. Assinatura:
25/04/2019. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. HELIO PEREIRA LIMA, Diretor de
Contratações e Aquisições em exercício; pela Contratada: JOSÉ DO PATROCÍNIO LEAL, na qualidade de
Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 12/2019
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Processo:00053-00022053/2019-39. Partes: CBMDF X HOSPITAL PRONTONORTE S/A, CNPJ nº
00.511.816/0001-80. Objeto: prestação de serviços do tipo Hospital Geral, para oferta de procedimentos
médicos, odontológicos, clínicos ou cirúrgicos a militares do CBMDF. UO: 73901. PT: 28845090300FM0053.
ND: 339039. FR:100 - (FCDF). Valor do empenho inicial é de R$ 500,00 (quinhentos reias), conforme Nota de
Empenho nº 124, emitida em 17/04/2019. Vigência de 60 (sessenta) meses, a contar da data de assinatura.
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação nº 20/2019. Assinatura: 25/04/2019. Signatários: Pelo
Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. HELIO PEREIRA LIMA, Diretor de Contratações e Aquisições em
exercício; pela Contratada: JOSÉ DO PATROCÍNIO LEAL, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
DE CREDENCIAMENTO Nº 21/2018

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Processo: 00053-00078377/2017-60. Partes: CBMDF X CLÍNICA DE FISIOTERAPIA MULTIFISIO LTDA
ME., CNPJ nº 11.140.975/0001-31. Objeto: PRORROGAR o prazo de vigência do Contrato mais 12 (doze)
meses. UO: 73901. PT: 28845090300FM0053. ND: 339039. FR: 100 (FCDF). O presente termo aditivo terá
vigência de 12 (doze) meses, estando em vigor até o dia 13/07/2020. Data da assinatura: 22/04/2019.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere este Termo. Signatários: Pelo
Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. HÉLIO PEREIRA LIMA, Diretor de Contratações e Aquisições; pela
Contratada: ETIENE GALDINO DE GOUVÊA VAZ, na qualidade de Representante Legal.

User
Realce